

**SECRETARIA DE OBRAS | Depto. de PLANEJAMENTO URBANO**

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE SÃO BENTO DO SAPUCAÍ - SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Data	
jul/20	
BDI =	0,00%
Fonte Data Base	
Fonte 1	CPOS 178 SEM DESON. 02/03/2020
Fonte 2	- -

Objeto	CONSTRUÇÃO DE FAIXA DE ACESSO PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA
Local	RUA LÁZARO FERREIRA DOS SANTOS

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unit.	Total
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 4.815,36
1.1	CPOS	02.08.020	Placa de identificação para obra	m ²	2,50	516,19	1.290,48
1.2	CPOS	04.40.050	Retirada manual de paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ²	228,00	13,43	3.062,04
1.3	CPOS	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m ²	228,00	2,03	462,84
2 ACESSO							R\$ 27.829,51
2.1	CPOS	54.01.220	Base de bica corrida	m ³	22,80	114,13	2.602,16
2.2	CPOS	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 MPa	m ³	34,20	278,13	9.512,05
2.3	CPOS	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m ³	34,20	66,50	2.274,30
2.4	CPOS	17.03.020	Cimentado desempenado	m ²	228,00	24,93	5.684,04
2.5	CPOS	11.20.050	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	m	22,80	13,22	301,42
2.6	CPOS	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m	192,60	38,71	7.455,55
3 SINALIZAÇÃO							R\$ 22.054,03
3.1	CPOS	97.04.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m ²	304,00	24,48	7.441,92
3.2	CPOS	97.05.205	Tachão tipo I bidirecional refletivo	un	380,00	33,14	12.593,20
3.3	CPOS	97.05.100	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m ²	1,42	697,89	991,00
3.4	CPOS	97.05.140	Suporte de perfil metálico galvanizado	kg	52,50	15,81	830,03
3.5	CPOS	12.01.020	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	m	4,00	49,47	197,88

TOTAL	R\$	54.698,90
BDI = 0,00%	R\$	-
TOTAL GERAL	R\$	54.698,90

Gilson Luis de Oliveira Santos
5062053958
28027230171419863